
貸借対照表内訳表（平成23年 3月31日現在）
科        目 公益会計 収益会計 法人会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 43,369,064 8,605,113 921,983 0 52,896,160
          棚卸資産 0 3,724,470 0 0 3,724,470
        流動資産合計 43,369,064 12,329,583 921,983 0 56,620,630
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          定期預金 1,920,000 0 0 0 1,920,000
          国債 30,700,000 0 11,750,000 0 42,450,000
          地方債 10,040,000 0 0 0 10,040,000
        基本財産合計 42,660,000 0 11,750,000 0 54,410,000
    (2) 特定資産
          退職給与引当資産 65,285 24,482 73,494 0 163,261
          日中韓共催国際会議開催経費積立資産 400,000 0 0 0 400,000
          事務局移転経費 240,000 90,000 270,000 0 600,000
        特定資産合計 705,285 114,482 343,494 0 1,163,261
    (3) その他固定資産
          什器備品 12,783 69,550 134,644 0 216,977
        その他固定資産合計 12,783 69,550 134,644 0 216,977
        固定資産合計 43,378,068 184,032 12,228,138 0 55,790,238
        資産合計 86,747,132 12,513,615 13,150,121 0 112,410,868
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          通常会員前受会費 7,878,520 0 0 0 7,878,520
          特別会員前受会費 16,344,390 0 0 0 16,344,390
          預り金 38,000 0 7,150 0 45,150
        流動負債合計 24,260,910 0 7,150 0 24,268,060
  ２．固定負債
          退職給与引当金 1,080,000 405,000 1,215,000 0 2,700,000
        固定負債合計 1,080,000 405,000 1,215,000 0 2,700,000
        負債合計 25,340,910 405,000 1,222,150 0 26,968,060
Ⅲ　正味財産の部
  １．基金
          基金 0 0 0 0 0
  ２．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0 0 0
  ３．一般正味財産
    (1)代替基金 0 0 0 0 0
    (2)その他一般正味財産 61,406,222 12,108,615 11,926,411 0 85,441,248
        一般正味財産合計 61,406,222 12,108,615 11,926,411 0 85,441,248
        （うち基本財産への充当額） 42,660,000 0 11,750,000 0 54,410,000
        （うち特定資産への充当額） 705,285 114,482 343,494 0 1,163,261
        正味財産合計 61,406,222 12,108,615 11,927,971 0 85,442,808
        負債及び正味財産合計 86,747,132 12,513,615 13,150,121 0 112,410,868

（単位：円）



刊行事業 研究会事業 表彰･奨励事業 国際交流事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部 0
  １．経常増減の部 0
    (1) 経常収益 0
        基本財産運用益 0 0 208,984 428,432 0 637,416 0 146,213 0 783,629
          基本 0 0 0 0 0 0 0 146,213 0 146,213
          藤原賞 0 0 22,157 0 0 22,157 0 0 0 22,157
          山本・正野論文賞 0 0 60,027 0 0 60,027 0 0 0 60,027
          堀内賞 0 0 45,050 0 0 45,050 0 0 0 45,050
          国際交流基金 0 0 81,750 428,432 0 510,182 0 0 0 510,182
        受取会費 0 0 0 0 19,941,419 19,941,419 0 13,294,280 0 33,235,699
          通常会員受取会費 0 0 0 0 4,948,812 4,948,812 0 3,299,208 0 8,248,020
          特別会員受取会費 0 0 0 0 10,925,868 10,925,868 0 7,283,912 0 18,209,780
          団体会員受取会費 0 0 0 0 2,452,739 2,452,739 0 1,635,160 0 4,087,899
          賛助会員受取会費 0 0 0 0 1,614,000 1,614,000 0 1,076,000 0 2,690,000
        事業収益 21,913,082 9,604,090 0 0 0 31,517,172 11,273,636 0 0 42,790,808
          天気事業収益 956,550 0 0 0 0 956,550 2,699,835 0 0 3,656,385
          気象集誌事業収益 10,096,132 0 0 0 0 10,096,132 742,080 0 0 10,838,212
          ＳＯＬＡ事業収益 3,116,400 0 0 0 0 3,116,400 0 0 0 3,116,400
          気象研究ノート事業収益 0 0 0 0 0 0 4,110,675 0 0 4,110,675
          予稿集事業収益 7,462,600 0 0 0 0 7,462,600 280,000 0 0 7,742,600
          大会開催事業収益 0 9,075,000 0 0 0 9,075,000 0 0 0 9,075,000
          教育と普及事業収益 0 396,000 0 0 0 396,000 0 0 0 396,000
          書店扱い事業収益 0 0 0 0 0 0 3,221,046 0 0 3,221,046
          支部事業収益 281,400 133,090 0 0 0 414,490 0 0 0 414,490
          その他事業収益 0 0 0 0 0 0 220,000 0 0 220,000
        受取補助金 2,600,000 0 0 0 0 2,600,000 0 0 0 2,600,000
          科学研究費補助金収益 2,600,000 0 0 0 0 2,600,000 0 0 0 2,600,000
        雑収益 130,768 69,158 0 0 2,370 202,296 0 19,588 0 221,884
          受取利息 250 20 0 0 2,370 2,640 0 3,802 0 6,442
          著作権複写許可料収益 130,518 0 0 0 0 130,518 0 0 0 130,518
          支部雑収益 0 0 0 0 0 0 0 2,416 0 2,416
          その他雑収益 0 69,138 0 0 0 69,138 0 13,370 0 82,508
        他会計からの繰入金 0 0 800,000 0 0 800,000 0 680,000 △ 1,480,000 0
          他会計からの繰入金 0 0 800,000 0 0 800,000 0 680,000 △ 1,480,000 0
        経常収益計 24,643,850 9,673,248 1,008,984 428,432 19,943,789 55,698,303 11,273,636 14,140,081 △ 1,480,000 79,632,020
    (2) 経常費用 0
        事業費 37,501,590 12,843,036 2,148,625 879,650 710,035 54,082,936 7,845,186 0 0 61,928,122
          給料手当 3,958,499 659,750 329,875 329,875 0 5,277,999 1,979,250 0 0 7,257,249
          臨時雇賃金 2,129,946 1,425,271 1,506 1,506 0 3,558,229 15,060 0 0 3,573,289
          退職給付費用 198,720 33,120 16,560 16,560 0 264,960 99,360 0 0 364,320
          福利厚生費 501,194 83,531 41,766 41,766 0 668,257 250,597 0 0 918,854
          会議費 81,216 281,372 5,000 0 25,025 392,613 0 0 0 392,613
          旅費交通費 971,850 1,710,770 206,796 288,586 0 3,178,002 61,384 0 0 3,239,386
          通信運搬費 6,078,203 345,244 28,253 28,253 0 6,479,953 542,489 0 0 7,022,442
          消耗品費 298,889 97,228 10,385 10,385 0 416,887 62,310 0 0 479,197

公益会計
法人会計 内部取引消去 合   計

正味財産増減計算書内訳表（平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日） （単位：円）

科        目 収益会計



          英文校正費 2,077,805 0 0 0 0 2,077,805 0 0 0 2,077,805
          印刷製本費 18,963,627 1,155,617 3,277 3,277 0 20,125,798 3,275,303 0 0 23,401,101
          光熱水料費 28,824 27,797 2,402 2,402 0 61,425 14,412 0 0 75,837
          賃借料 1,061,311 176,885 88,443 88,443 0 1,415,082 530,656 0 0 1,945,738
          借料 360,386 3,730,060 16,740 14,540 0 4,121,726 87,240 0 0 4,208,966
          諸謝金 241,614 348,555 20,838 20,838 0 631,845 555,178 0 0 1,187,023
          賞金 0 0 1,049,350 0 0 1,049,350 0 0 0 1,049,350
          租税公課 7,100 3,550 1,775 1,775 460,600 474,800 186,050 0 0 660,850
          委託費 387,658 2,505,337 26,792 26,792 0 2,946,579 160,754 0 0 3,107,333
          手数料 151,448 229,359 4,592 4,377 224,410 614,186 23,493 0 0 637,679
          雑費 3,300 29,590 294,275 275 0 327,440 1,650 0 0 329,090
        管理費 0 0 0 0 0 0 0 13,014,337 0 13,014,337
          給料手当 0 0 0 0 0 0 0 5,937,745 0 5,937,745
          臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 49,113 0 49,113
          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 298,080 0 298,080
          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 751,794 0 751,794
          会議費 0 0 0 0 0 0 0 87,691 0 87,691
          慶弔交際費 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0 6,000
          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 1,159,771 0 1,159,771
          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 834,967 0 834,967
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 313,692 0 313,692
          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 303,575 0 303,575
          光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 43,238 0 43,238
          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 1,591,964 0 1,591,964
          借料 0 0 0 0 0 0 0 512,763 0 512,763
          諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 459,269 0 459,269
          租税公課 0 0 0 0 0 0 0 39,050 0 39,050
          委託費 0 0 0 0 0 0 0 566,790 0 566,790
          手数料 0 0 0 0 0 0 0 50,801 0 50,801
          雑費 0 0 0 0 0 0 0 8,034 0 8,034
        棚卸資産増減額 0 0 0 0 0 0 243,780 0 0 243,780
        他会計への繰入 0 0 0 0 0 0 1,380,000 100,000 △ 1,480,000 0
          他会計への繰入 0 0 0 0 0 0 1,380,000 100,000 △ 1,480,000 0
        経常費用計 37,501,590 12,843,036 2,148,625 879,650 710,035 54,082,936 9,468,966 13,114,337 △ 1,480,000 75,186,239
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,857,740 △ 3,169,788 △ 1,139,641 △ 451,218 19,233,754 1,615,367 1,804,670 1,025,744 0 4,445,781
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 △ 12,857,740 △ 3,169,788 △ 1,139,641 △ 451,218 19,233,754 1,615,367 1,804,670 1,025,744 0 4,445,781
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
        過年度減価償却費 45,916 7,654 7,652 0 0 61,222 22,958 68,873 0 153,053
          過年度減価償却費 45,916 7,654 7,652 0 0 61,222 22,958 68,873 0 153,053
        経常外費用計 45,916 7,654 7,652 0 0 61,222 22,958 68,873 0 153,053
          当期経常外増減額 △ 45,916 △ 7,654 △ 7,652 0 0 △ 61,222 △ 22,958 △ 68,873 0 △ 153,053
          当期一般正味財産増減額 △ 12,903,656 △ 3,177,442 △ 1,147,293 △ 451,218 19,233,754 1,554,145 1,781,712 956,871 0 4,292,728
          一般正味財産期首残高 18,507,102 5,852,041 17,203,025 27,319,941 △ 9,030,032 59,852,077 10,326,903 10,969,540 0 81,148,520
          一般正味財産期末残高 5,603,446 2,674,599 16,055,732 26,868,723 10,203,722 61,406,222 12,108,615 11,926,411 0 85,441,248



Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部 0
          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 5,603,446 2,674,599 16,055,732 26,868,723 10,203,722 61,406,222 12,108,615 11,926,411 0 85,441,248



財産目録（平成23年 3月31日現在） （単位：円）

科        目 合   計
  (流動資産)
      現金 387,138 活動資金として
      普通預金 28,697,559
        みずほ銀行　丸之内支店 27,344,886
        中央三井信託銀行　本店営業部 159,020
        住友信託銀行　東京営業部 1,193,653
      郵便振替貯金 13,978,542
        ゆうちょ銀行　本店 13,978,542 活動資金として
      支部口座 2,015,980
        北海道支部　北洋銀行 188,441
        東北支部　七十七銀行 136,653
        中部支部　三井住友銀行 19,122
        関西支部　三菱東京UFJ銀行 902,094
        九州支部　福岡銀行 253,318
        沖縄支部　琉球銀行 516,352
      支部強化基金　みずほ銀行丸之内支店 7,816,941 支部独自活動資金として
      棚卸資産 3,724,470 頒布用「気象研究ノート」
  流動資産合計 56,620,630
  (固定資産)
    基本財産
      定期預金 1,920,000
        中央三井信託銀行（藤原賞） 1,920,000 運用益を表彰事業に充当している
      国債 42,450,000
        野村證券①（国際学術交流基金） 16,350,000 運用益を国際学術交流事業に充当している
        住友信託銀行（基本金） 10,000,000 運用益を法人会計に充当している
        日興ｺ-ﾃﾞｨｱﾙ証券（堀内賞） 5,650,000
        大和証券①（基本金） 1,750,000
        大和証券②（山本･正野論文賞） 6,500,000
        大和証券③（堀内賞） 600,000
        大和証券④（藤原賞） 1,600,000
      地方債 10,040,000
        野村證券②（国際学術交流基金） 10,040,000 運用益を国際学術交流事業に充当している
    特定資産
      退職給与引当資産 163,261
        三菱東京UFJ①　東京営業部 163,261 職員の退職金の支払いに備えたもの
      日中韓共催国際会議開催経費 400,000
        東京三菱UFJ②　東京営業部 400,000 6年毎の国際会議開催費に充当する
      事務局移転経費 600,000
        東京三菱UFJ③　東京営業部 600,000 4年後の事務局移転費用に充当する
    その他固定資産
      什器備品 216,977 事務局で使用している什器等
  固定資産合計 55,790,238
  資産合計 112,410,868
  (流動負債)
      通常会員前受会費 7,878,520 　
        一般Ａ 4,722,520
        一般Ｂ 2,683,800
        学生Ａ 159,600
        学生Ｂ 16,200
        高年Ａ 247,800
        高年Ｂ 48,600
      特別会員前受会費 16,344,390 　
        一般Ａ 11,405,240
        一般Ｂ 3,726,800
        学生Ａ 637,000
        学生Ｂ 80,650
        高年Ａ 344,400
        高年Ｂ 72,900
        一般Ｃ 77,400
      預り金 45,150
        所得税 7,150 職員4名の3月分源泉徴収所得税の預り金
        懇親会費 38,000 春季大会の懇親会費用の預り金
  流動負債合計 24,268,060
  (固定負債)
      退職給与引当金 2,700,000 職員4名の退職金の支払いに備えたもの
  固定負債合計 2,700,000
  負債合計 26,968,060
  正味財産 85,442,808

支部の活動資金として次年度繰り越し分

運用益を表彰事業に充当している

2011年分の会費。学会の事業費として

2011年分の会費。学会の事業費として

活動資金として



(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(単位:円)

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 1,920,000 0 0 1,920,000

　国債 42,450,000 0 0 42,450,000

　地方債 10,040,000 0 0 10,040,000

基本財産合計 54,410,000 0 0 54,410,000

特定資産

　退職給与引当資産 163,212 49 0 163,261

　日中韓会議費積立金 0 400,000 0 400,000

　事務局移転費積立金 0 600,000 0 600,000

特定資産合計 163,212 1,000,049 0 1,163,261

合　計 54,573,212 1,000,049 0 55,573,261

(単位:円)

科　目 当期末残高
うち指定正味
財産からの充

当額

うち一般正味
財産からの充

当額

うち負債に
対応する額

基本財産

　定期預金 1,920,000 0 1,920,000 0

　国債 42,450,000 0 42,450,000 0

　地方債 10,040,000 0 10,040,000 0

基本財産合計 54,410,000 0 54,410,000 0

特定資産

　退職給与引当資産 163,261 0 163,261 0

　日中韓会議費積立金 400,000 0 400,000 0

　事務局移転費積立金 600,000 0 600,000 0

特定資産合計 1,163,261 0 1,163,261 0

合　計 55,573,261 0 55,573,261 0

科　目 取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

什器備品 398,685 181,708 216,977

合　計 398,685 181,708 216,977

帳簿評価額 時価 評価損益

16,350,000 16,184,865 △ 165,135

第310回利付国債（10年） 10,450,000 10,362,220 △ 87,780

10,000,000 10,362,000 362,000

5,650,000 5,700,850 50,850

10,040,000 10,244,133 204,133

52,490,000 52,854,068 364,068

計算書類に対する注記

財務諸表に対する注記（2010年 4月 1日から2011年 3月31日）

１．重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法･･･総平均法による原価基準を採用している。

第310回利付国債（10年）

棚卸資産の評価方法･･･移動平均法による原価法によっている。

固定資産の減価償却方法･･･什器備品は定率法による減価償却を実施している。

退職給付引当金の計上基準･･･退職給付債務に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。

消費税等の会計処理方法･･･税込方式によっている。

２．会計方針の変更

平成22年度から「平成20年4月11日公益法人会計基準の運用方針:内閣府公益認定等委員会」を採用してい
る。

第270回利付国債（10年）

第248回利付国債（10年）

広島県平成13年度第1回公募公債

合　計

３．基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５．固定資産の減価償却及び当期末残高は、次のとおりである。　(単位:円）

６．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿評価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。　(単位:円）

科　　目



(単位:円)

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表上
記載区分

平成22年度科学研究
補助金

研究成果公開促進費

(独)日本
学術振興会

0 2,600,000 2,600,000 0
一般

正味財産

合　計 0 2,600,000 2,600,000 0

(単位:円)

期首帳簿残
高

当期増加額 当期減少額
期末帳簿残

高
11,750,000 0 0 11,750,000
3,520,000 0 0 3,520,000
6,500,000 0 0 6,500,000
6,250,000 0 0 6,250,000

26,390,000 0 0 26,390,000
54,410,000 0 0 54,410,000

160,000 100 0 160,000

0 400,000 0 400,000

0 600,000 0 600,000
160,000 1,000,100 0 1,160,100

(単位:円)

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
2,700,000 0 0 2,700,000

７．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

退職給与引資産
日中韓共催会議開催費積
立資産

付属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

事務局移転経費積立資産
特定資産計

基本財産

特定資産

区分

科目
退職給与引当金

資産の種類

基本金
藤原賞
山本･正野論文賞
堀内賞
国際学術交流
基本財産計



（単位：円）
科        目 予算額 決算額 差  異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部
  １．事業活動収入
        基本財産運用収入 420,000 637,416 △ 217,416
          藤原賞 20,000 22,157 △ 2,157
          山本・正野論文賞 55,000 60,027 △ 5,027
          堀内賞 45,000 45,050 △ 50
          国際交流基金 300,000 510,182 △ 210,182 国債買換え差額分を含む
        会費収入 19,980,000 19,941,419 38,581
          通常会員会費収入 5,328,000 4,948,812 379,188
          特別会員会費収入 11,028,000 10,925,868 102,132
          団体会員会費収入 2,058,000 2,452,739 △ 394,739
          賛助会員会費収 1,566,000 1,614,000 △ 48,000
        事業収入 31,840,000 31,517,172 322,828
          天気事業収入 1,800,000 956,550 843,450 機関誌天気の投稿料が減少した
          気象集誌事業収入 9,400,000 10,096,132 △ 696,132
          ＳＯＬＡ事業収入 2,800,000 3,116,400 △ 316,400
          予稿集事業収入 7,820,000 7,462,600 357,400
          大会開催事業収入 9,270,000 9,075,000 195,000
          教育と普及事業収入 350,000 396,000 △ 46,000
          支部事業収入 400,000 414,490 △ 14,490
        補助金収入 3,000,000 2,600,000 400,000
          科学研究費補助金収入 3,000,000 2,600,000 400,000
        雑収入 180,000 202,296 △ 22,296
          受取利息収入 0 2,640 △ 2,640
          著作権複写許可量収入 180,000 130,518 49,482
          その他雑収入 0 69,138 △ 69,138
        他会計からの繰入金収入 0 800,000 △ 800,000
          他会計からの繰入金収入 0 800,000 △ 800,000
        事業活動収入計 55,420,000 55,698,303 △ 278,303
  ２．事業活動支出
        事業費支出 59,359,000 54,082,936 5,276,064
          給料手当支出 5,256,000 5,277,999 △ 21,999
          臨時雇賃金支出 3,267,000 3,558,229 △ 291,229
          退職給付支出 662,000 264,960 397,040 退職者が1名に減少した
          福利厚生費支出 737,000 668,257 68,743
          会議費支出 427,000 392,613 34,387
          旅費交通費支出 3,527,000 3,178,002 348,998
          通信運搬費支出 7,320,000 6,479,953 840,047
          減価償却費 84,000 0 84,000
          消耗品費支出 937,000 416,887 520,113 各委員会の消耗品費を削減した
          英文校正費 2,480,000 2,077,805 402,195
          印刷製本費支出 22,495,000 20,125,798 2,369,202
          光熱水料費支出 38,000 61,425 △ 23,425
          賃借料支出 1,403,000 1,415,082 △ 12,082
          借料支出 4,716,000 4,121,726 594,274
          諸謝金支出 700,000 631,845 68,155
          賞金 1,047,000 1,049,350 △ 2,350
          租税公課支出 450,000 474,800 △ 24,800
          委託費支出 2,934,000 2,946,579 △ 12,579
          手数料支出 325,000 614,186 △ 289,186
          雑支出 554,000 327,440 226,560
        事業活動支出計 59,359,000 54,082,936 5,276,064
          事業活動収支差額 △ 3,939,000 1,615,367 △ 5,554,367
Ⅱ　投資活動収支の部
  １．投資活動収入
        基本財産取崩収入 0 8,700,000 △ 8,700,000
          定期預金収入 0 8,700,000 △ 8,700,000
        投資活動収入計 0 8,700,000 △ 8,700,000
  ２．投資活動支出
        基本財産取得支出 0 8,700,000 △ 8,700,000
          国債 0 8,700,000 △ 8,700,000
        特定資産取得支出 640,000 640,000 0
          日中韓共催会議開催経費取得支出 400,000 400,000 0
          事務局移転経費取得支出 240,000 240,000 0
        投資活動支出計 640,000 9,340,000 △ 8,700,000
          投資活動収支差額 △ 640,000 △ 640,000 0
Ⅲ　財務活動収支の部
  １．財務活動収入

会計別収支計算書

公益会計（平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日）



        財務活動収入計 0 0 0
  ２．財務活動支出
        財務活動支出計 0 0 0
          財務活動収支差額 0 0 0
        当期収支差額 △ 4,579,000 975,367 △ 5,554,367
        前期繰越収支差額 0 18,132,787 △ 18,132,787
        次期繰越収支差額 △ 4,579,000 19,108,154 △ 23,687,154

（単位：円）
科        目 予算額 決算額 差  異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部
  １．事業活動収入
        事業収入 14,000,000 11,273,636 2,726,364
          天気事業収入 2,600,000 2,699,835 △ 99,835
          気象集誌事業収入 900,000 742,080 157,920
          気象研究ノート事業収入 7,500,000 4,110,675 3,389,325 発行号が予定数より減少した
          予稿集事業収入 250,000 280,000 △ 30,000
          書店扱い事業収入 2,600,000 3,221,046 △ 621,046
          その他事業収入 150,000 220,000 △ 70,000
        事業活動収入計 14,000,000 11,273,636 2,726,364
  ２．事業活動支出
        事業費支出 9,309,000 7,845,186 1,463,814
          給料手当支出 1,971,000 1,979,250 △ 8,250
          臨時雇賃金支出 0 15,060 △ 15,060
          退職給付支出 250,000 99,360 150,640
          福利厚生費支出 277,000 250,597 26,403
          会議費支出 8,000 0 8,000
          旅費交通費支出 2,000 61,384 △ 59,384
          通信運搬費支出 760,000 542,489 217,511 発行号が予定数より減少した
          減価償却費 32,000 0 32,000
          消耗品費支出 90,000 62,310 27,690
          印刷製本費支出 3,550,000 3,275,303 274,697
          光熱水料費支出 14,000 14,412 △ 412
          賃借料支出 526,000 530,656 △ 4,656
          借料支出 71,000 87,240 △ 16,240
          諸謝金支出 550,000 555,178 △ 5,178
          租税公課支出 220,000 186,050 33,950
          法人税 680,000 0 680,000 全年度収益会計が赤字となったため
          委託費支出 177,000 160,754 16,246
          手数料支出 56,000 23,493 32,507
          雑支出 75,000 1,650 73,350
        他会計への繰入金支出 2,000,000 1,380,000 620,000
          他会計への繰入金支出 2,000,000 1,380,000 620,000
        事業活動支出計 11,309,000 9,225,186 2,083,814
          事業活動収支差額 2,691,000 2,048,450 642,550
Ⅱ　投資活動収支の部
  １．投資活動収入
        投資活動収入計 0 0 0
  ２．投資活動支出
        特定資産取得支出 90,000 90,000 0
          事務局移転経費取得支出 90,000 90,000 0
        投資活動支出計 90,000 90,000 0
          投資活動収支差額 △ 90,000 △ 90,000 0
Ⅲ　財務活動収支の部
  １．財務活動収入
        財務活動収入計 0 0 0
  ２．財務活動支出
        財務活動支出計 0 0 0
          財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ予備費支出 125,000  ------- 125,000
        当期収支差額 2,476,000 1,958,450 517,550
        前期繰越収支差額 0 6,646,663 △ 6,646,663
        次期繰越収支差額 2,476,000 8,605,113 △ 6,129,113

（単位：円）
科        目 予算額 決算額 差  異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部
  １．事業活動収入
        基本財産運用収入 145,000 146,213 △ 1,213
          基本金 145,000 146,213 △ 1,213
        会費収入 13,320,000 13,294,280 25,720
          通常会員会費収入 3,552,000 3,299,208 252,792

　

　

収益会計（平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日）

法人会計（平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日）



          特別会員会費収入 7,352,000 7,283,912 68,088
          団体会員会費収入 1,372,000 1,635,160 △ 263,160
          賛助会員会費収 1,044,000 1,076,000 △ 32,000
        雑収入 25,000 19,539 5,461
          受取利息収入 25,000 3,753 21,247
          支部雑収入 0 2,416 △ 2,416
          その他雑収入 0 13,370 △ 13,370
        他会計からの繰入金収入 2,000,000 680,000 1,320,000
          他会計からの繰入金収入 2,000,000 680,000 1,320,000
        事業活動収入計 15,490,000 14,140,032 1,349,968
  ２．事業活動支出
        管理費支出 14,053,860 13,014,337 1,039,523
          給料手当支出 5,914,000 5,937,745 △ 23,745
          臨時雇賃金支出 236,000 49,113 186,887
          退職給付支出 750,000 298,080 451,920 退職者が1名に減少した
          福利厚生費支出 832,000 751,794 80,206
          会議費支出 358,000 87,691 270,309 評議員会の開催を次年度に延期した。

          慶弔交際費 16,000 6,000 10,000
          旅費交通費支出 1,333,000 1,159,771 173,229
          通信運搬費支出 542,000 834,967 △ 292,967 事務局関連通信運搬費が増額した
          減価償却費 97,000 0 97,000
          消耗品費支出 343,000 313,692 29,308
          印刷製本費支出 327,000 303,575 23,425
          光熱水料費支出 45,000 43,238 1,762
          賃借料支出 1,378,000 1,591,964 △ 213,964
          借料支出 483,000 512,763 △ 29,763
          諸謝金支出 554,860 459,269 95,591
          租税公課支出 0 39,050 △ 39,050
          委託費支出 626,000 566,790 59,210
          手数料支出 144,000 50,801 93,199
          雑支出 75,000 8,034 66,966
        他会計への繰入金支出 0 100,000 △ 100,000
          他会計への繰入金支出 0 100,000 △ 100,000
        事業活動支出計 14,053,860 13,114,337 939,523
          事業活動収支差額 1,436,140 1,025,695 410,445
Ⅱ　投資活動収支の部
  １．投資活動収入
        基本財産取崩収入 0 1,750,000 △ 1,750,000
          定期預金収入 0 1,750,000 △ 1,750,000
        投資活動収入計 0 1,750,000 △ 1,750,000
  ２．投資活動支出
        基本財産取得支出 0 1,750,000 △ 1,750,000
          国債 0 1,750,000 △ 1,750,000
        特定資産取得支出 270,000 270,000 0
          事務局移転経費取得支出 270,000 270,000 0
        投資活動支出計 270,000 2,020,000 △ 1,750,000
          投資活動収支差額 △ 270,000 △ 270,000 0
Ⅲ　財務活動収支の部
  １．財務活動収入
        財務活動収入計 0 0 0
  ２．財務活動支出
        財務活動支出計 0 0 0
          財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ予備費支出 121,140  ------- 121,140
        当期収支差額 1,045,000 755,695 289,305
        前期繰越収支差額 0 159,138 △ 159,138
        次期繰越収支差額 1,045,000 914,833 130,167



刊行事業 研究会事業 表彰･奨励事業 国際交流事業 共通 小計
Ⅰ　事業活動収支の部 0
  １．事業活動収入 0
        基本財産運用収入 0 0 208,984 428,432 0 637,416 0 146,213 0 783,629
          基本金 0 0 0 0 0 0 0 146,213 0 146,213
          藤原賞 0 0 22,157 0 0 22,157 0 0 0 22,157
          山本・正野論文賞 0 0 60,027 0 0 60,027 0 0 0 60,027
          堀内賞 0 0 45,050 0 0 45,050 0 0 0 45,050
          国際交流基金 0 0 81,750 428,432 0 510,182 0 0 0 510,182
        会費収入 0 0 0 0 19,941,419 19,941,419 0 13,294,280 0 33,235,699
          通常会員会費収入 0 0 0 0 4,948,812 4,948,812 0 3,299,208 0 8,248,020
          特別会員会費収入 0 0 0 0 10,925,868 10,925,868 0 7,283,912 0 18,209,780
          団体会員会費収入 0 0 0 0 2,452,739 2,452,739 0 1,635,160 0 4,087,899
          賛助会員会費収 0 0 0 0 1,614,000 1,614,000 0 1,076,000 0 2,690,000
        事業収入 21,913,082 9,604,090 0 0 0 31,517,172 11,273,636 0 0 42,790,808
          天気事業収入 956,550 0 0 0 0 956,550 2,699,835 0 0 3,656,385
          気象集誌事業収入 10,096,132 0 0 0 0 10,096,132 742,080 0 0 10,838,212
          ＳＯＬＡ事業収入 3,116,400 0 0 0 0 3,116,400 0 0 0 3,116,400
          気象研究ノート事業収入 0 0 0 0 0 0 4,110,675 0 0 4,110,675
          予稿集事業収入 7,462,600 0 0 0 0 7,462,600 280,000 0 0 7,742,600
          大会開催事業収入 0 9,075,000 0 0 0 9,075,000 0 0 0 9,075,000
          教育と普及事業収入 0 396,000 0 0 0 396,000 0 0 0 396,000
          書店扱い事業収入 0 0 0 0 0 0 3,221,046 0 0 3,221,046
          支部事業収入 281,400 133,090 0 0 0 414,490 0 0 0 414,490
          その他事業収入 0 0 0 0 0 0 220,000 0 0 220,000
        補助金収入 2,600,000 0 0 0 0 2,600,000 0 0 0 2,600,000
          科学研究費補助金収入 2,600,000 0 0 0 0 2,600,000 0 0 0 2,600,000
        雑収入 130,768 69,158 0 0 2,370 202,296 0 19,539 0 221,835
          受取利息収入 250 20 0 0 2,370 2,640 0 3,753 0 6,393
          著作権複写許可量収入 130,518 0 0 0 0 130,518 0 0 0 130,518
          支部雑収入 0 0 0 0 0 0 0 2,416 0 2,416
          その他雑収入 0 69,138 0 0 0 69,138 0 13,370 0 82,508
        他会計からの繰入金収入 0 0 800,000 0 0 800,000 0 680,000 △ 1,480,000 0
          他会計からの繰入金収入 0 0 800,000 0 0 800,000 0 680,000 △ 1,480,000 0
        事業活動収入計 24,643,850 9,673,248 1,008,984 428,432 19,943,789 55,698,303 11,273,636 14,140,032 △ 1,480,000 79,631,971
  ２．事業活動支出 0
        事業費支出 37,501,590 12,843,036 2,148,625 879,650 710,035 54,082,936 7,845,186 0 0 61,928,122
          給料手当支出 3,958,499 659,750 329,875 329,875 0 5,277,999 1,979,250 0 0 7,257,249
          臨時雇賃金支出 2,129,946 1,425,271 1,506 1,506 0 3,558,229 15,060 0 0 3,573,289
          退職給付支出 198,720 33,120 16,560 16,560 0 264,960 99,360 0 0 364,320
          福利厚生費支出 501,194 83,531 41,766 41,766 0 668,257 250,597 0 0 918,854
          会議費支出 81,216 281,372 5,000 0 25,025 392,613 0 0 0 392,613
          旅費交通費支出 971,850 1,710,770 206,796 288,586 0 3,178,002 61,384 0 0 3,239,386
          通信運搬費支出 6,078,203 345,244 28,253 28,253 0 6,479,953 542,489 0 0 7,022,442
          消耗品費支出 298,889 97,228 10,385 10,385 0 416,887 62,310 0 0 479,197
          英文校正費 2,077,805 0 0 0 0 2,077,805 0 0 0 2,077,805

収支計算書内訳表（平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日） （単位：円）

科        目 収益会計 法人会計 内部取引消去 合   計
公益会計



          印刷製本費支出 18,963,627 1,155,617 3,277 3,277 0 20,125,798 3,275,303 0 0 23,401,101
          光熱水料費支出 28,824 27,797 2,402 2,402 0 61,425 14,412 0 0 75,837
          賃借料支出 1,061,311 176,885 88,443 88,443 0 1,415,082 530,656 0 0 1,945,738
          借料支出 360,386 3,730,060 16,740 14,540 0 4,121,726 87,240 0 0 4,208,966
          諸謝金支出 241,614 348,555 20,838 20,838 0 631,845 555,178 0 0 1,187,023
          賞金 0 0 1,049,350 0 0 1,049,350 0 0 0 1,049,350
          租税公課支出 7,100 3,550 1,775 1,775 460,600 474,800 186,050 0 0 660,850
          委託費支出 387,658 2,505,337 26,792 26,792 0 2,946,579 160,754 0 0 3,107,333
          手数料支出 151,448 229,359 4,592 4,377 224,410 614,186 23,493 0 0 637,679
          雑支出 3,300 29,590 294,275 275 0 327,440 1,650 0 0 329,090
        管理費支出 0 0 0 0 0 0 0 13,014,337 0 13,014,337
          給料手当支出 0 0 0 0 0 0 0 5,937,745 0 5,937,745
          臨時雇賃金支出 0 0 0 0 0 0 0 49,113 0 49,113
          退職給付支出 0 0 0 0 0 0 0 298,080 0 298,080
          福利厚生費支出 0 0 0 0 0 0 0 751,794 0 751,794
          会議費支出 0 0 0 0 0 0 0 87,691 0 87,691
          慶弔交際費 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0 6,000
          旅費交通費支出 0 0 0 0 0 0 0 1,159,771 0 1,159,771
          通信運搬費支出 0 0 0 0 0 0 0 834,967 0 834,967
          消耗品費支出 0 0 0 0 0 0 0 313,692 0 313,692
          印刷製本費支出 0 0 0 0 0 0 0 303,575 0 303,575
          光熱水料費支出 0 0 0 0 0 0 0 43,238 0 43,238
          賃借料支出 0 0 0 0 0 0 0 1,591,964 0 1,591,964
          借料支出 0 0 0 0 0 0 0 512,763 0 512,763
          諸謝金支出 0 0 0 0 0 0 0 459,269 0 459,269
          租税公課支出 0 0 0 0 0 0 0 39,050 0 39,050
          委託費支出 0 0 0 0 0 0 0 566,790 0 566,790
          手数料支出 0 0 0 0 0 0 0 50,801 0 50,801
          雑支出 0 0 0 0 0 0 0 8,034 0 8,034
        他会計への繰入金支出 0 0 0 0 0 0 1,380,000 100,000 △ 1,480,000 0
          他会計への繰入金支出 0 0 0 0 0 0 1,380,000 100,000 △ 1,480,000 0
        事業活動支出計 37,501,590 12,843,036 2,148,625 879,650 710,035 54,082,936 9,225,186 13,114,337 △ 1,480,000 74,942,459
          事業活動収支差額 △ 12,857,740 △ 3,169,788 △ 1,139,641 △ 451,218 19,233,754 1,615,367 2,048,450 1,025,695 0 4,689,512
Ⅱ　投資活動収支の部 0
  １．投資活動収入 0
        基本財産取崩収入 0 0 8,700,000 0 0 8,700,000 0 1,750,000 0 10,450,000
          定期預金収入 0 0 8,700,000 0 0 8,700,000 0 1,750,000 0 10,450,000
        投資活動収入計 0 0 8,700,000 0 0 8,700,000 0 1,750,000 0 10,450,000
  ２．投資活動支出 0
        基本財産取得支出 0 0 8,700,000 0 0 8,700,000 0 1,750,000 0 10,450,000
          国債 0 0 8,700,000 0 0 8,700,000 0 1,750,000 0 10,450,000
        特定資産取得支出 180,000 30,000 15,000 415,000 0 640,000 90,000 270,000 0 1,000,000
          日中韓共催会議開催経費取得支出 0 0 0 400,000 0 400,000 0 0 0 400,000
          事務局移転経費取得支出 180,000 30,000 15,000 15,000 0 240,000 90,000 270,000 0 600,000
        投資活動支出計 180,000 30,000 8,715,000 415,000 0 9,340,000 90,000 2,020,000 0 11,450,000
          投資活動収支差額 △ 180,000 △ 30,000 △ 15,000 △ 415,000 0 △ 640,000 △ 90,000 △ 270,000 0 △ 1,000,000
Ⅲ　財務活動収支の部 0
  １．財務活動収入 0



        財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  ２．財務活動支出 0
        財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期収支差額 △ 13,037,740 △ 3,199,788 △ 1,154,641 △ 866,218 19,233,754 975,367 1,958,450 755,695 0 3,689,512
        前期繰越収支差額 19,231,135 5,960,378 987,195 984,111 △ 9,030,032 18,132,787 6,646,663 159,138 0 24,938,588
        次期繰越収支差額 6,193,395 2,760,590 △ 167,446 117,893 10,203,722 19,108,154 8,605,113 914,833 0 28,628,100

単位（円）

北海道支部 東北支部 中部支部 関西支部 九州支部 沖縄支部 合計
支部交付金 602,000 598,400 750,800 976,400 611,600 444,800 3,984,000
夏期大学補助金 100,000 0 100,000 100,000 100,000 100,000 500,000
支部強化基金 0 30,000 121,000 263,000 32,000 0 446,000
災害委員会との共催会議補助金 0 0 0 0 106,070 0 106,070
支部事業収入 0 0 49,240 365,250 0 0 414,490
支部雑収入 103 52 172 275 158 132 892
収入合計 702,103 628,452 1,021,212 1,704,925 849,828 544,932 5,451,452
公益会計（事業費） 568,326 486,986 802,895 957,774 759,389 312,528 3,887,898
法人会計（管理費） 81,215 86,377 199,195 224,891 145,548 16,270 753,496
支出合計 649,541 573,363 1,002,090 1,182,665 904,937 328,798 4,641,394
収支差額 52,562 55,089 19,122 522,260 △ 55,109 216,134 810,058
当期繰越金 52,562 55,089 19,122 522,260 △ 55,109 216,134 810,058
前期繰越金 135,879 81,564 0 379,834 308,427 300,218 1,205,922
次期繰越金 188,441 136,653 19,122 902,094 253,318 516,352 2,015,980

　

１．予算額と決算額の差が大きいもの（概ね２０万円以上かつ３０％以上のもの）は、会計別収支計算書の備考欄に記してある。

附表：支部収支計算書

収支計算書に対する注記


